*Et omnis qui reliquerit domum, &c.* ] Et est sensus: *Qui carnalia pro Salvatore dimiserit, spiritalia recipiet: quæ comparatione & merito sui ita erunt, quasi paruo numero centenarius comparetur.*

*Multi autem erunt primi, nouissimi: & nouissimi primi.* ] Hoc in Iuda & latrone, necnon & quotidie impletur: quia alij quod spiritu incipiunt, carne consummant: alij serò incipiunt, sed bono fine consummant.

## CAPVT XX.

**S**imile est regnum cœlorum homini patrifamiliâs, &c. ] Patrifamiliâs conditor noster est, qui in vineam suam, id est, Ecclesiam, quot sanctos ab Abel iusto, vsque ad vltimum sanctum, qui in fine mundi venturus est, protulit, quasi tot palmites misit.

*Conuentione autem facta cum operarijs, &c.*] Denarius imaginem regis habet, & vnusquisque qui ad Ecclesiam propinquat, in Christo debet imaginem recipere Deitatis, quam in paradiso liuore serpentis perdidit. Huius vineæ operarij primò patres, deinde legis Doctores & Prophetæ, ad extremum Apostoli, sacrorum in ea morum excolebant, prout tempus dictauerat, venustatem.

*Et egressus circa horam tertiam, &c.*] Ab initio enim vsq; ad finem mundi istius, ad erudiendam fidelium plebem, Dominus destinare prædicatores non desistit: cuius mane ab Adam ad Noe vsque protendebat: hora verò tertia, à Noe vsque ad Abraham: sexta verò, vsque ad Moysem: nona à Moyse vsque ad aduentum Domini fuit, in quibus antiquus ille populus, dum recta fide Deum colere studuit, quasi in cultura vineæ laborauit. Vndecima verò est ab aduentu Domini, vsque ad finem mundi, in qua gentiles, qui antea ocioosi stabant, per operatores Apostolos, ad vineam Domini vocantur: qui dicebant, *Quia nemo nos conduxit*, id est, vitæ vias aperuit. Possumus etiam easdem horarum diuersitates ad vnumquemque hominem per ætatum momenta distinguere: quia ad vitam bonam alius in pueritia, alius in adolescentia, alius in iuuentute, alius in senectute, alius in decrepita ætate perducitur.

*Cum autem sero factum esset, &c.*] Tempore enim præterito, futuri temporis per similitudinē exponit rationem, in quo Christo totius creaturæ procurator & rector omnibus mercedem restituet, vt recipiat vnusquisque propria corporis, prout gessit. Et incipiet à nouissimis vsque ad primos, vel quia plerumque ante remunerantur ferid venientes: quia prius ad regnum exeunt de corpore, vel quia æqualem vitæ æternæ retributionem fortiuntur.

*Cum venissent ergo qui circa vndecimam horam abierat, &c.*] Quasi ergo post murmurationem denarium acceperunt, qui post longa inferni tempora ad gaudia regni peruenerunt, quem nos quasi sine murmuratione post mediatoris aduentum sumimus, quia mox, vt de corpore eximus, sine mora illa percipimus.

*At illi respondens vnus eorum, &c.*] Iste amicus qui increpatur, protoplastum, & eos qui in illo tempore crediderant, potest significare. cui dicitur, *Nonne ex denario conuenisti mecum*, id est, recepisti mercedem, quam tibi promiseram: hoc est, imaginem & similitudinem meam. quid quaris amplius, & non tam ipse plus accipere, quam aliud nihil accipere desideras?

*Volo autem & huic nouissimo dare, &c.*] Verè enim Iudæi oculum prauum, id est, nequam habentes intentionem, questi sunt contra benignitatem Dei: & stultè, cum collatio regni non humani est meriti aut dignitatis, sed diuinæ est præstatio bonitatis.

*Sic erunt nouissimi, primi: & primi, nouissimi.*] Id est, Iudæi de capite vertentur in caudam, & gentes de cauda mutantur in caput.

*Multi enim sunt vocati, &c.*] Quia ad fidem multi veniunt, & ad cælestem regnum pauci perducuntur.

*Et ascendens Iesus Hierosolimam, assumpsit duodecim, &c.*] Crebrò hoc ipsum discipulis dixerat, sed quia multis in medio distantibus, poterat labi de memoria, quod audierant: iterat nunc Hierosolimam ascensurus, vt ad temptationem eos præparet, ne cum veniret persecutio crucis, & ignominia, quasi minus præmuniti scandalizarentur.

*Tunc accessit ad eum mater filiorum Zebedæi, &c.*] Vnde opinionem regni sumpsit, cum ille ignominiam nunciaret passionis, nisi ex verbo, quod Dominus dixerat: *Et die tertia resurget.* Putabat enim eum post resurrectionem ilico regnaturum, & postulat errore muliebri, & pietatis affectu, nesciens quid peteret. Quemadmodum Petrus, quando tria tabernacula putabat astringenda.

*Respondens autem Iesus, dixit eis: Nescitis quid petatis.*] Mater postulat, & Dominus discipulis loquitur: intelligens

preces eius ex filiorum descendere voluntate. Bonum desiderium, sed inconsiderata petitio: quæ ideo non confunditur, quia de amore Domini nascebatur. quare non voluntatem eorum, neque propositum, sed solam ignorantiam culpauit.

*Potest bibere calicem, &c.*] Nomine enim calicis siue baptismi, passionem designat martyrij, qua & ipsum & illos decebat consummari: quam Iacobus ab Herode, Ioannes à Domitiano suscepit, à quo in feruentis olei fuit dolium missus, necnon & in insulâ Pathmum relegatus. Inde videbimus martyrium animo non desuisse, licet non fuderit sanguinem persecutor.

*Sedere autem ad dexteram meam, &c.*] Hoc est: Non est meum dare superbis. hoc enim adhuc erant. Sed si vultis illud accipere, nolite esse quod estis: alijs paratum est, & vos alij estote, & vobis paratum est. Quid est, alij estote? prius humiliamini, qui iam vultis exaltari.

*Et audientes decem, indignati sunt de duobus fratribus.*] Intelliguntur vel ex responsione Domini, vel ex indignatione apostolorum, quòd filij matrem ignorantes, mensuram suam immodica cupiditate accensi, immiserunt ad grandia postulanda.

*Iesus autem vocauit eos ad se, & ait, &c.*] Mitis magister nec duos cupiditatis, nec decem indignationis increpat & liuoris: sed docet exemplo eum maiorem esse, qui minor fuerit: & vt si dicta paruipenderent, erubescerent ad opera.

*Et egredientibus illis ab Hiericho, &c.*] Hoc Marcus de vno factum cæco commemorat. Quæ ita soluitur quæstio, vt illa soluta est de duobus, qui legionem dæmonum in regione Gerasenorum patiebantur. Hiericho, quæ interpretatur luna, defectum nostræ mutabilitatis & mortalitatis significat: de qua Christo ad cælestem Hierusalem redeunte, multa turba credentium subsecuta est. Duos verò cæcos plerique Phariseos & Sadducæos, alij vtrunque populum veteris & noui Testamenti interpretantur: qui necdum poterant dicere, *In luminetuo videbimus lumen.* Secus viam dicit, quia videbantur habere notitiam: sed viam, quæ Christus est, ignorabant. Alter quidem scriptam legem, alter naturalem sequens: sed vterque sine Christo cæcus erat, qui ad cælos Domino ascendente, quia per se videre non poterant, audientes præconia Saluatoris, & confessi sunt filium Dauid, & suæ salutis & illuminationis spem habere studuerunt, & quis esset verus religionis cultus, inuestigando perquirebant.

*Turba autem increpabat eos, &c.*] Multi primò Iudæi, vt in Actibus Apostolorum legimus, deinde etiam gentiles, acriori ac fortiori persecutione frequenter instabant, ne illuminandus Christum mundus inuocaret. Nec tamen eos qui ad vitam erant prædestinati æternam, vesanus impugnantium furor disposita valebat salute priuare. Moraliter turbam increpantem, tumultum cogitationum curarumque carnalium, nostro spiritali studio atque orationi resistentem, interpretari valemus, quem firma animi constantia oportet superare.

*Et stetit Iesus, & vocauit eos, &c.*] Stare etenim Dei est, incommutabili cogitatione, mutabilia cuncta disponere: quòd etsi propter nos temporalia pertulit, inde tamen lucem nobis tribuit, vnde habere mutabilitatis transitum nescit.

*Miserus autem eorum, &c.*] Tactus misericordiæ, quod natura siue debilitas tulerat, donat. Postea sequuntur Iesum non tam pedibus, quam virtutibus: quem videt & sequitur, qui bonum quod intelligit, operatur.

## C A P V T XXI.

**E**T cum appropinquassent Hierosolimam, &c.] Bethphage enim erat viculus sacerdotum, in monte Oliueti, & interpretatur domus buccæ, siue domus maxillarum. Bethania, quam huic Lucas adiungit, villula siue ciuitas in eiusdem montis latere est constituta, & dicitur domus obedientiæ, quas Hierosolimam venturus præsentia sua sublimauit: quia multos ante passionem suam docendo, donis piæ

confessionis & obedientiæ spiritualis impleuit. Quæ pulchre ciuitates in monte Oliueti positæ referuntur, hoc est in ipso Domino, qui nos spiritualium charismatum refouet vnctione.

*Tunc Iesus misit duos discipulos, &c.* ] Id est, doctores, qui indocta totius orbis litora quasi contrapositi castelli mœnia Euangelizando penetrarent. Hos quidam duos Apostolos Petrum & Philippum interpretatus est, qui primum Iudæicos fines transgredientes, gentiles ad Christum deduxerunt. Philippus Samariam, quasi asinam: Petrus Cornelium, quasi pullum asinæ præsentauit.

*Et statim inuenietis asinam alligatam, &c.* ] Asina Synagogam, quæ iugum legis traxerat: pullus asinæ, lascium ac liberum nationum populum demonstrat. Vtrunque ingredienti mundum prædicatores perfidiæ vinculis & funiculis peccatorum inuenerunt alligatum: vt Apostolus, *Omnes enim, inquit, peccauerunt, &c.* ] Solus ergo Matthæus, qui Hebraico sermone Euangelium scripsit, asinam Domino adductam commemorat: reliqui tres pullum, vt ostenderet Synagogæ etiam, si pœniteret, salutem non esse dubitandam. Porro duo discipuli geminum prædicatorum ordinem in circumcissionem & præputium, siue geminam dilectionis Sacramentum ostendunt.

*Et si quis vobis aliquid dixerit, &c.* ] Præcipitur doctoribus, ne oblitente aduersitate prædicare desistant, eo quod etiã talium licet peccatores sint, aliqui ordinantur ad vitam.

*Hoc autem totum factum est, &c.* ] Hoc testimonium in Zacharia scriptum est. Sed sciendum est, quod secundum literam in paruo itineris spacio super vtrunque animal Dominus sedere non quierit. Ergo cum historia vel impossibilitate habeat, vel turpitudine, altiora petamus. Filia Syon, ciuitas est Hierusalem, & significat Ecclesiam fidelium, quæ est filia supernæ Hierusalem, quæ est mater omnium nostrum: qua ex præputio & circumcissione per prædicatores adducta, Iesus super sedebat, quia in eorum præcordijs habitat, dicens eis: *Discite à me, quia mitis sum, &c.*

*Et imposuerunt super eos vestimenta sua, &c.* ] Vellus Apostolica, vel doctrina virtutum, vel à sermo scripturarum, vel Ecclesiasticorum dogmatum varietas intelligi potest, quibus nisi anima instructa fuerit & ornata, fessorem habere Deum non meretur.

*Plurima autem turba strauerunt, &c.* ] Portante Dominum asino, multi vestimenta sua in via sternunt: quia sancti martyres propriæ se carnis amictu exuentes, simplicioribus Dei famulis viam suo sanguine parant, vt videlicet in offenso gressu mentis, ad supernam mœnia ciuitatis, quod Iesus ducit, incedant. Moraliter Iesus asinam sedens, Hierosolymam tendit, quando quilibet fidelis animam regens, videlicet iumentum suum, ad pacis intimæ visionem ducit. vestimenta verò in via sternunt, qui corpora sua edomant, vt ei iter ad mentem parent, vel exempla bona sequentibus præbeant.

*Alij autem cadebant ramos, &c.* ] Ramos de arboribus cadunt, qui in doctrina veritatis sententias patrum excerpunt, & has in via Dei ad auditoris animum venientis humiliter prædicatione submitunt.

*Turba autem quæ præcedebat, &c.* ] Præcessit fide popululum Iudæorum, eademque subsequitur gentilium multitudo. vna omnes voce *Osanna* Hebraicum, quod Latine sonat, *Salua*, clamabant: quia quod salus mundi sit Christus, agnoscebant. addebant, *In excelsis*: quia aduentus eius non tantum hominum salus, sed totius sit mundi, terrena iungens cœlestibus, vt omne genu ei flectatur cœlestium, terrestrium & inferorum.

*Et intrauit Iesus in templum Dei.* ] Ingressus ciuitatem primo templum adiit: nos quoque informans, vt in omni loco religionis diuinæ studium orationis, omnibus terrenis negotijs præponamus. Decima ergo die mensis præcepit Moyses agnum fumere, & vsque ad decimum quartum diem seruare: præfigurans istum Domini aduentum, post habitum in Bethania conuiuium. Decima die mensis in ciuitatem ante Pascha quinque diebus, in qua sustinebat, donec decimo quarto die mensis Mosaicum agnū accipiens, cum discipulis in locum orationis egressus, vbi à Iudæis com-

prehensus & ligatus, suæ iam victimationis Sacramenta inchoaret.

*Et eiciebat omnes vendentes, &c.* ] Excogitauerunt hanc prædam de populo sacerdotes, vt hostiæ diuersæ de longinquo venientibus venderentur, vt ipsi rursus empta susciperent, & ne hanc stropham eorū incipia venientium dissiparet, posuerunt nummularios, qui sub hac cautione pecuniam darent. Sed quia in lege vsuras accipere erat prohibitum, & prodesse non poterat pecunia fœnerata, quæ nihil commodi haberent, excogitauerunt & aliam technam, vt pro nummularijs colobystas facerent, qui colibysta, quæ nos tragemata, vel vilia munuscula appellamus: verbi gratia, vuarum passa & pomæ diuersi generis, pro fœneratione pecuniæ acciperent, vt quod in nummo non licebat, in his rebus exigerent, quæ nummis coemuntur. Istò modo latrones templum Dei in latronum speluncam conuerterant, qui lucra de religione festabantur. Myticè ingreditur Iesus templum patris, id est, Ecclesiam, vt Episcopos & omnem turbam de ea auaritiæ studentes expellat. Obserua propter auaritiã sacerdotum altaria Dei nummulariorum mensas appellari, qui vendunt gratiam Spiritus sancti, & omnia faciunt vt subiectos deuoerent populos: de quibus dicitur, *Qui deuorant plebem meam, &c.* Moraliter quoque in mente nostra, quæ debet templum Dei esse, si quando in læsione proximi cogitationes profert, quasi in spelunca latrones resident, qui simpliciter gradientes interficiunt.